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NOlAS SOBRE TRIBUlACION EN MEXICO 

Benjamin RETCHKIMAN KmK* 

RESUMEN: Que exists un atraso muy importflnte en materia 
tributaria en Mexico, parece ya no discutirse. Lo anterior 
se pone demanitiesto en la brev£sima revisiOn que se realiza 
de los recursos que obtiene el Estado mexicQfTlo de los im". 
pues,tos que utiliza, que abarca casi 8 siglos. Esta es la 
pretension del presente articulo. 

INTRODUCCION 

La existencia de las institucioJes por medio ds las cuales se da cuerpo 
a los procesos y mecanismos de la estructura tributaria mexicana, 
asi como la formulaci6n sistematizada de las ideas en este campo, 
que permitan una evaluaci6n del sistema impositivo actual y un ana­
lisis 10 mas profundo posible, Bevan a una especie de callej6n sin 
balida puesto que naciones con iguales 0 similares antecedentes 
-grupos indigenas, conquista espanola 0 portuguesa, independencia 
en la misma epoca-; con igual organizaci6n y proceso econ6mico 
como Argentina, Brasil, Chile y Uruguay, por no citar mas que unos 
cuantos, canalizaban casi el doble de los recursos al Estado de 10 
que se hace en Mexico, el cual ha tenido un movimiento revolucio­
nario importante que sacudi6 hasta sus cimientos a la sociedad de 
este pais, hecho que no ha acontecido en las demas naciones aqul 
mencionadas. 

La respuesta -0 respuestas- a esta interrogaci6n han compli­
cado sobremanera la investigaci6n sobre los aspectos tributarios de 
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Mexico, pues a pesar de considerar las cuestiones econ6micas, poli­
ticas y sociales, persiste el hecho ineludible de la comparaci6n arriba 
mencionada y que cOIUltituye una interrogaci6n que se hace nece­
sario despejar y que obliga a la realizaci6n de un amilisis lo mas 
minucioso posible del proceso hist6rico Olexicano, tratando de loca­
lizar, de integrar, de procesar la raWn 0 rawnes ---0 las sinrazones-­
que han llevado al pais en este sector de su sistema fiscal que son 
sus ingresos, a la situaci6n de ,pobreza que actualmente guarda. 

A manera de apoyo a esta ultima afirmaci6n y senalando he­
chos que estin ocurriendo ahora mismo, podrian citarse varias cues­
tiones que son actos inusitados de las autoridades hacendarias de 
nuestro pais y que se salen de cualquier ortodoxia fiscal que pretenda 
preservar ciertas reglas de operaci6n generalmente aceptadas: a) A 
nivel del gobiemo federal, puede senalarse que existen en ocasiones, 
un abismo de 100 por ciento de mas, entre el presupuesto aprobado 
por el Congreso y 10 que ejerce 0 gasta realmente el Poder Ejecu­
th'o; b) en el ano de 1983, el DDF realiz6 cambios en ~I impuestO 
predial y en los del consumo del agua, sin ninguna raz6n aparente, 
mas que su necesidad de recursos, cuadruplica.ndose en un caso y 
elevandose en 15 veces en el otro, por supuesto sin ninguna con­
sulta a los afectados; c) en el ano fiscal de 1978, el propio Distrito 
Federal inici6 el cobro de una sobretasa del 15 por ciento sobre 
cerca de 100 impuestos locales, hecho inusitado que no se ha pro­
ducido hace muchfsimos anos en los sistemas fiscales de los paises 
industriales y ademas, las sobretasas son unexpediente que deja fuera 
todo sentido de proporci6n -ya no se diga de progresividad- entre 
el causante y su contribuci6n, puesto que no se toma en cuenta que 
los tributos deben gravar un hecho cierto, determinado ,por la ley y 
espedfico en cuanto al pago de una, relaci6n entre el acto gravado 
y el pagador de la obligaci6n tributaria resultante; en otras palabras 
la sobretasa sobre 100 impuestos locales hace retroceder 200 anos 
las relaciones tributarias mexicanas; d) en Mexico la centralizaci6n 
-sobre todo de los ingresos -es agudisima, como que la federaci6n 
absorbe la mayor parte de las fuentes tributarias y deja en la penu­
ria extrema a estados y municipios, que no pueden recurrir a lOIS 
gravamenes progresivos y modemos. Lo anterior da como resultado 
101 siguientes datos sin incluir al Distrito Federal: 

En 1929: federaci6n obtenia 71 % de los ingresos, los Estados 
13.85%, los municipios 7.58%. 

En 1940: federaci6n 71.40%; etados 14.29%; municipios 5.37%. 
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En 1950: federaci6n 79.43%; estados 10.64%; municipios 3.31 %.
 
En 1960: federaci6n 78.56%; estados 8.77%; municipi09 2.84%.
 
En 1970: federaci6n 86.4%; estados 12%; municipios 1.61%.
 
En 1980: federaci6n 89.5%; estados 9.4%; municipios 1.1%.
 

e) el Impuesto sobre la Renta que supone grava a los que mas 
tienen, ha presentado tambien, un desarrollo inusitado pues en 1972 
contribuia a los ingresos ordinarios con 38.2 por ciento, mientras 
que en 1982 habia disminuido a 28.9 por ciento, ademas de que 
este tributo con el que el Estado supuestamente cobra a las c1ases 
pudientes, es trasladado por ellos mismos a los precios de los proLi 
ductos finales: f) la carga fiscal -segun 10 senala el Plan Nacional 
de Desarrollo--- sin considerar los ingresos petroleros, representaron 
en 1970, el 7.9% del Producto Interno Bruto, en 1976, el 10.6 por 
ciento y, en 1982, unicamente el 10.7, un aumento en 6 anos de 
0.1, con 10 que resulta que si se considera la baja en los ingresos 
del impuesto sobre la renta y la inflaci6n, y se estudia la traslaci6n 
de los impuestos petroleros, se entiende que son los mas pobres quie­
nes pagan los gravamenes en nuestro pais. 

A. En Mesoamerica -es decir, Mexico---, en donde seg6n los 
historiadores existian grupos humanos en diferentes estadios de pro­
greso, el imperio azteca 0 mexicano constituia la sociedad mas evo­
lucionada pero no representaba "una unidad politica, sino ante todo 
una unidad fiscal", 0 para decirlo mejor, una agrupaci6n cuya. es­
tructura central estaba basada en el cobro y obtenci6n de tributos. 
Los mexicas, teniendo como actividad econ6mica primordial el cul­
tivo del maiz, al cabo de cerca de 200 anos desde su establecimiento 
y fundaci6n de Tenochtitlan hasta la llegada de los espanoles, desa­
rrollaron una sociedad que habia alcanzado 10 que se ha dado en 
Hamar «civilizaci6n superior», con avances notables en ciertas ramas 
de la actividad humana, y sobre todo, capaces de producir un exce­
dente, excedente este canalizado por medio de tributos tanto de 
los productores «tenochcas» como de los pueblos cortquistados, pero 
sobre todo de estos,ya que 'C1 sojuzgamiento l tenia como base .especi­
fica al hombre como productor y no como entidad poUtica. 

Como consecuencia, quienes Hevaban la carga real de los tributos 
eran los labradores 0 macehuales mexicas y los pueblos sometidos por 
medio de la conquista, que en forma altemativa ejecutaban faenas 
agricolas ,para los diferentes beneficiarios e igualmente se intercam­
biaban para,la- prestaci6n de servicios,ademas de realizar los traba­
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jos para sus propias parcelas, y destinar, parte de la producci6Il{ de 
dichs parcelas para contribuir a los servicios colectivos que, ,como 
miembros de la comunidad, les correspondia realizar. Aqui se debe 
seiialar que tanto los habitantes oe-la eiudad eomo los del imperio 
pagaban impuestos "con excepei6n de quienes estaban exentos", es 
decir, de quienes no pagaban tributos, generalmente las clases im­
productivas, las cuales consistian en: 

a) Los senores universales, que en realidad eran los reyes que 
mayor dominaci6n ejerdan, como son los senores de Mexico, 
Texcoco y Tlacopan -la Triple Alianza- entre los cuales cla. 
ramente sobresalia Tenochtihin, 

b) Los senores particulares 0 caciques, cuyo derecho provenia 
de los mismos reyes, que a su vez se asignaban tierras y hom. 
bres de la zona 0 regi6n para que tributaran a los propios reyes 
y de 10 eual se encargaban estos senores 0 caciques que eraQ 
reeeptores de segunda instancia. Aqui cabria senalar que nQ 
existia en el sistema politico mexica una corte hereditaria 
-aunque ya se encontraba estructura de sucesi6n hereditaria, 

.J	 tanto en la propiedad, como en los puestos militares y civiles­
debiendo considerarse 10 que seiiala J. Soustelle y es que cuan­
do la llegada del conquistador, la sociedad mexica estaba en 
plena transici6n y la apropiaci6n privada de la tierra, afloraba, 
por decirlo asi, a cada instante : las costumbres y ha.bitos vi­
gentes se alejaban cada vez mas de la tradici6n. Mientras que 
esta [la tradici6n] establecia un nivel comun a todos en el re­
parto de tierras colectivas, la desigualdad de las fortunas ba­
sada en la propiedad inmueble se habia convertido en regla. 
En tanto que e1 macehualli se contentaba con su parcela ~ 
no siempre la obtenia- los altos funcionarios disfrutaban de 
bienes considerables en muchas provincias, a invitaci6n del em­
perador, que poseia en diversos lugares propiedades productivas, 
casas de campo y jardines de reereo. Esta situaci6n de concen­
traci6n del ingreso y la riqueza -sobre todo de esta ultima­
se vela agravada por las exclusiones, deducciones y exenciones 
de que gozaban dichos dignatarios en materia de tributos. 

<') Los funcionarios -siempre de menor catcgoriaque los que 
Sc resen6 antes-- que ejercian magistraturas y gcneralmente es­
taban encargados de los gobiernos locales, par .10 que sus ingre­
50s ,provenian. fundamentalmente de. las comunidades que go-, 
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bernaban, y que'les asignaban tierras en las que trabajaban los 
terrazgueros, que a diferencia de los macehuales que pertene­
dan a un Calpulli y tenian una parcela, tales terraigueros esta­
ban totalinente desposeidos y se les usaba como trabajadores de 
las propiedades privadas de los nObles, que cultivaban la tierra 
de estos a las cuales «servian», labraban y cultivaban las semen­
.teras y laboraban en sus casas. 

d) Las comunidades -«parcialidades 0 calpullis 0 barrios rna­
yores y menores»- que destinaban ·los gravamenes obtenidos a 
necesidades y servicios colectivos. 

e) Los templos, y por supuesto la clase sacerdotal, que se be­
neficiaban de prestaciones tanto en trabajo como en especie. 
consistentes en la construcci6n y mantenimiento de los edificios 
religiosos, servicios a la clase sacerdotal, labrar sus tierras y en­
tregarles algunos productos obtenidos en los terrenos agricolas 
comunales. 

f) Los militares, que ademas de los servicios personales y tie­
rras cuyos productos tenian asignados, deben considerarse tam­
bien en este rubro y evidentemente con una cuantia conside­
rarable, los trabajos y mercaderias especlficas para las cam­
paiiasde los mexicanos, pues por la ruta que pasaban se lies 
tenia que otorgar alojamiento y comida, asi como hombres que 
llevaran las cargas de armas y bastimentos y ejeclltaran otros 
ti,pos de servicios, que eran indispensables para dichas guerras 
de conquista. 

Por supuesto, en el imperio azteca, cuya existencia estaba esta­
blecida en materia de producci6n, en el trabajo de los labriegos como 
en prestaci6n de sus servicios personales --de construcci6n, manteni­
miento, etcetera-, tanto los reyes, como los altos dignatarios, los 
funcionarios, los sacerdotes y los militares no solamente estaban ex­
cluidos de la prestaci6n de cualquier clase de trabajo, sino totalmente 
exentos tributariamente hablando, por 10 que a medida que se ale­
jaban en el tiempo de sus hibitos iniciales y a medida tambien que 
obtenian'mas conquistas, la concentraci6n del poder y la riqueza y 
por ende del ingreso, fue de magnitudes casi incalculables, 10 que 50 

reflejaba, por otra parte, en la austera vida que llevaban las gran.. 
des masas de la poblaci6n -mexicas y peor aun los conquistados-­
,pues sus jornadas de trabajo erari cada vez mayores y mas pesadas 
y su remuneraci6n cada vez mas magra. 
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Segun afirma F. Katz, la gran pinimide de Tenochtithin y otras 
majestuosas edificaciones de la ciudad, que fueran la admiracion de 
los peninsulares, se construyeron con el trabajo de miles de «Ctln­
tribuyentes» de diferentes regiones de Mesoamerica; es mas, para la 
obra del enorme dique que existio en los alrededores de· la capital 
del imperio, llegaron verdaderas multitudes de todas las regiones del .... 
imperio; trayendo ademas dichos tributarios los materiales que se 
producian en sus regiones para dicha construcci6n. En Tecpan fue 
erigido de nueva cuellta, todo a cargo de los trabajadores extran­
jeros que no recibian sueldo. Toda la ciudad fue construida sin que 
cierto grupo de mexicanos hicieran el menor esfuerzo, pues decian 
que su tarea no consistia en trabajar sino en pelear y en preparar 
armas. 

Lo anterior se refiere a guerreros y militares, pues macehuales y 
terrazgueros tenian que seguir trabajando en las sementeras y conti­
nuar prestando sus servicios personales, para mantener la estructura 
de la nacion. 

Como aspecto final de este somero analisis de la nacion tributaria 
que constituian los aztecas, debe sefialarse que a principios del siglo 
XVI se encontraban niveles de vida que iban del lujo deslumbrador 
del soberano y en diversas escalas -siemp're muy elevadas-- de los 
muchos dignatarios como magistrados, sacerdotes, guerreros, etcetera; 
la comodidad «burguesa» de comerciantes y algunos artesanos, hasta 
Ja existencia frugalisima del plebeyo, y que en esa epoca la magnitud 
del tributo -en su doble aspecto de producto y servicios- la mas 
importante canalizacion de los recursos que producia la sociedad en 
cuesti6n, era mayor que 10 que se destinaba a satisfacer las necesida­
des individuales de las clases productiva y que JlOr supuesto benefi­
ciaba a las improductivas, a las cuales ya se hizo mencion, y que 
ademas no existia distinci6n entre el tesoro publico y los bienes pri­
vados del soberano y que todos los recursos, producto de los tributos, 
al nuir a Tenochtitl[m, se prestaban a que dichos soberanos y sus 
parientes acumularan una cantidad enorme de bienes. 

B. La explotaci6n fiscal en la Colonia. Los ,primeros afios despues 
de la conquista y en pleno aprovechamiento de los sistemas tributarios 
usados pol' los mexicas, los recaudadores espanoles e indigenas circu­
laban juntos bajo la direcci6n de Cortes, usando a estos ultimos 
como 10 que quedaba del poder indigena para asegurar el botin a los 
espanoles, y cuando los pasos iniciales se cumplieron y se entro en la 
etapa institucional --0 su construcci6n-, parece ser que el sistema 
tributario de los aztecas tuvo la flexibilidad necesaria --0 as! 10 dete1'" 

minaron los conquistadores-, que Ie permitio seguir siendo usado 
a pesar de la existencia de dos tipos de sociedades, la mexicana y la 
espanola, cuyas caracteristicas fueron aparentemente diferentes. 

Como ha sido senalado pOI' varios autores, se presentaron los 
obligados traspasos de beneficiarios: los senores universales fueron 
sustituidos pol' el monarca espanol y los senores particulares 10 fueron 
pOI' los ellcomenderos que inicialmente tambien tomaron parte de 10 
que correspondia al monarca; el conjunto de prestaciones religiosas 
fue ahora dirigido a la iglesia cristiana. En la medida que los enco­
menderos -y posterionnente los hacendados y terratenientes- fue­
ron creando unidades de explotacion, esta se manifestaba tanto en 
la canalizaci6n de los recursos obtenidos hacia empresas de tipo mul­
tiple ---explotacion agricola, ganadera y minera esencialmente-, 
como en la prestacion de servicios personales, que ademas de los 
tradicionales que solian realizar, se Ie agregaron las actividades traidas 
pOI' los conquistadores, ,principalmente minerla y ganaderia. 

Obviamente los servicios personales -recuerdese que seguimos 
hablando de tributos-- estuvieron a cargo de macehuales, terrazgue­
ros y esclavos, estos ultimos con las modalidades europeas de explo­
taci6n brutal que se amplio a los dos primeros grupos mencionados 
y que explica la ulterior despoblacion de Mesoamerica; se siguieron 
conservando los otros aspectos de la tributacion mexica, como fueron 
los plazos de pago, los lugares de pago, el trabajo comunal de la 
tierra para entregar los productos del campo, la elaboracion colectiva 
de ciertos productos industriales -la vestimenta- y de artesanias, 
la tanda 0 rueda para el reparto de toda clase de servicios personales 
y "seguiria en pie el sistema de repartimiento y recaudacion de caci­
ques y calpixques". 

Considerando la realidad desde el punto de vista de la explota­
cion fiscal, de la importancia que siguieron teniendo las capitaciones 
sobre los indigenas ---el tributo pol' excelencia-, y sobre todo lOs 
servicios personales y los productos que de ellos se derivaban, ya que 
se prestaban a los espafioles, ya fueran encomenderos 0 representantes 
del monarca (0 ambos), podria afinnarse que en materia tributaria 
no existieron cambios de fondo, sino que se sobrepusieron fonnulas 
usadas en Espana a las que tenian los emperadores mexicas 0 aztecas, 
es decir, que no fueron cambios estructurales 0 de sistemas impositi­
vos sino que, como queda dicho, se acoplaron formulas y dadas las 
condiciones generales prevalecientes y los intereses de expoliacion 
tributaria brutal pOI' parte de los espanoles, siguiendo las huellas de 
los aztecas, los cambios en realidad fueron pocos, poco profundosy 
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las cuestiones de fondo que intentaron lograr los emperadores mexi­
cas ---'propiedad privada y mayor numero de conquistas-- continua­
ron subsistiendo, y fueron la base de la politica economica de la 
Colonia. 

POI' supuesto que con el aumento de las actividades provocadas 
pOI' los espaiioles sobre el comercio exterior, la mineria, la ganaderia 
y otros de este tipo, significaron la aplieaci6n de gravamenes usuales 
enla peninsula entre los que sobresalian la alcabala, el amorjarifazgo 
y los estancos; en realidad en Espana se usaba una capitaci6n que se 
denominaba «moneda forera» y que se pagaba al monarca en recono­
cimiento de senorlos pero que, pol' cierto no se cobraba anualmente 
sino cada siete anos, acortandose el tiempo en muchas ocasiones y 
recayendo en forma muy desigual sobre los espanoles, pues cada uno 
de eUos' entregaba una cantidad similar, sin importar su condiciones 
personales. En 10 que se refiere a este gravamen se Ie dej6 de lado 
y se us6 el que pagaban los mexicasa sus autoridades, puesto que era 
mucho mas pesado y ,productivo, ademas de que podia colectarse 
varias veces al ano y se acompanaba de los servicios personales, que 
significaron una explotacion que ya a esas alturas, nada tenia que 
vel' con los tributos. 

Al terminarse la conquista, este impuesto 0 tributo per capita se 
us6 poria misma razon que su similar espanol, en reconocimiento 
de senorio, pero el enorme caudal que implicaba el sistema mexica 
-productos y servicios-- desplaz6 a su similar espanol hasta desem­
bocar en 10 que se dio en denominar como una nueva entidad impo­
sitiva: el gravamen de capitacion a los indigenas en la epoca colonial 
al que se Ie conoci6 como Tributo, asi con mayuscula, que fue una 
forma de explotacion inmisericorde y que dur6 hasta la independen­
cia de nuestro pais. 

Este Tributo, ademas de su causa mas obvia, se debio tambien 
a la existencia de las listas de tributos confeccionadas pOI' el empe­
rador Mexica y a la evaluaci6n de las mismas realizadas pOI' los 
conquistadores, que determinaron que se reconociera que la recauda­
cion total ascendia a mas del 30% de 10 que producia en materia 
agricola y artesanal la naci6n mexica, sin considerar buena parte 
de los servicios personales que no estaban incluidos; este ingreso fue 
considerado superior a cualquier suma que en ese momento pudieran 
haber conseguido los espafioles usando las teenicas y sistemas tributa­
rios imperantes en su pais. 

Espaiia, ademas, pasaba par una epoea de feudalismo tardio li­
mitado y mientras en los otraS' paiscs ya asomaban las priffiicias del 
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capitalismo, en las colonias hispanas se conquistaba. para el. rey y 
era este el que nombraba y .otorgaba mercedes para la explotacion 
colonial. De alli derivo uno de los graves problemas para los grupos 
indigenas y es el patemalismo que ejerci6 el monarca espafiol sobre 
ellos, y aunque no los protegio de la explotacion SI los dej6 como 
men<;>res de edad: uno de los resultados mas importantes fue la legis­
lacion que los obligaba a vivir en «ghetos», a vestir de modo ciiferen­
te a los espaiioles, limitar su dereeho a la propiedad. individual y al 

.. uso de caballos y armas. 
En resumen, que a partir de que los aztecas, eimentaron su im­

perio y hasta 1800, cerca de 600 aiios, las masas tuvieron como ba­
se de su vida, que mas del 50% de su trabajo fuera apropiado pol' 
otros y que durante la Colonia probablemente este porcenta,je alean­
zara niveles que no permitieron la r~produccion de la fuerza de 
trabajo. 

C. La Guerra de Independencia y las luchas posteriores par el 
poiler y su eleeto en la econom£a. En 1810 con el llamamiento de 
Hidalgo para luchar contra 300 aiios de dominio espanol, con el 
triunfo de la insurrecci6n y la creacion de un nuevo pais, Mexico, 
a la cual sigui6 una prolongada etapa de inestabilidad politica carae­
terizada pol' una contienda armada y varias intervenciones de ejer­
citos extranjeros, tal vez con un breve parentesis representado por 
Juarez, 66 anos de guerra y de destrucci6n sumieron al pais en el 
eaos y en un estancamiento eeonomieo general. 

AI inieiarse la ~uerra de Independeneia -pues fue una gueITa 
cruenta, larga y aniquiladora- una de las primeras providencias en 
materia fiscal que tomo el gobiemo espanol fue eliminar el Uamado 
tributo de indios al que ya hemos hecho mendon y que signifie6 una 
esclavitud tributaria brutal, vergonzante y que impidi6 que los pue­
blos indigenas de Mexico tuvieran alguna esperanza minima de salir 
de su miseria e ignorancia. Seria difkil saber si la ley surti6 los 
efectos deseados 0 si pOI' medio de los caciques y demas formas de 
explotaci6n siguio imperando este sistema cruel e inhumano. Esta 
medida, cualquiera que haya sido su resultado, fue seguida pol' el 
decreto que emitieron las Cortes de Cadiz en 1812 que signifie6 la 
abolicion de las mitas, la eliminaci6n del servicio personal y algunas 
otras medidas en favor de los indios. 

Es positivo recordar en este momento que ya en pleno Mexico 
Independiente, Iturbide decret6 el 21 de febrero de 1822 que en vista 
de 10 gravoso que era a los pueblos del imperio las contribuciones 
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que se cobraban con el nombre de «medio real de ministros», «medio 
real de Hospital» y «uno y medio real de cajas de comunidad» que 
pagaban los indios contra toda justicia, se declaraban suprimidas. 

Se habla de 66 anos pues con la llegada al poder de Porfirio Diaz 
en 1876 y la iniciaci6n de su dictadura de 30 anos, se dio terminQ 
a la verdadera guerra que tuvo lugar en el pais en el que perdio 
mas de la mitad de su territorio, se destruyo la industria minera, se 
arras6 el Mexico agricola y agrario, casi no existia comercio intemo, 
pues este sOlo se ejercitaba en los puertos localmente con mercaderias 
extranjeras, dejando a Mexico en la postracion mas absoluta. Se 
considera necesario este prcambulo pues las cuestiones fiscales son 
producto de una actividad economica permanente, de un aparato 
administrativo coherente y de condiciones tooricas y tecnicas que 
permitan que de un sistema mas 0 menos primitivo y primario a 
traves del estudio, la practica y la experiencia, se alcance una estruc­
tura tributaria mucho mas complicada y suti!. 

Asi, aunque durante esta etapa de ind~ndencia casi nunca se 
hiro un gasto social 0 de infraestructura que significara la construc­
cion de un camino, ° de un ferrocarril -en 1860 Mexico poseia 24 
kil6metros de vias ferreas utilizables---, se encuentra que uno de los 
grandes impedimentos para el crecimiento economico era la estmctura 
del sistema fiscal mexicano, que como ya hemos visto, era una heren­
cia colonial dificil de c1iminar aun en epoca de paz. Cuando en 
ocasiones se destinaban algunos escasos fondos para alguna obra, estos 
con frecuencia iban a parar a manos de la burocracia 0 de los mu­
chos caciques locales. 

De modo que aun sin obras y sin gastos que pusieran las bases 
para el desarrollo nacional, el precario equilibrio presupuestal, es 
decir, la igualacion de entradas y salidas de dinero, de fondos al 
Estado, sc alcanz6 en Mexico hasta 1896. Como las entradas normales 
eran sencillamente ridiculas, se recurri6 en forma cada vez mas acen­
tuada a los creditos del exterior que constituyen una pagina negra 
de la usura mundial;l en 10 que re~cta a los cobros internos, a los 
cuales es imposible denominar tributos aun en el peor sentido de la 
palabra, se usaban los gravamenes especiales ---como el de las ven­
tanas de Santa Ana- las confiscaciones, el papel moneda, la falsifi­
caeion monetaria y los prcstamos internos obligatorios. 

En 1867 la deuda interna y externa estaban poi encima de las 
posibilidades de cualquier Estado en condiciones normales; para Me­

1 Para entrar de Heno a una crnel usura, se puede sefialar el prestamo 
realizado en 1824 con firmas inglesas. 
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xico, casi sin ingresos, era sencillamente algo fuera de este mundo. 
Aproximadamente el 95 pol' ciento de los ingresos aduanales, que 
constituian mas de las 4/5 partes de las entradas normales del go­
biemo, estaban hipotecadas para e1 pago de la deuda. 

8i de hecho no existian recursos para gastarlos adecuadamente, 
esta situaci6n se agravaba mas ---como ya se dijo-- con la forma de 
obtener ingresos; en condiciones normales mientras el gobiemo federal 
obtenia sus entradas, sus recursos, de cobraI' a importaciones y expor­
taciones, los estados recurrian a los alcabalas, el viejo impuesto espanol 
que fue traido a ::vt:exico. Reunidos todos estos tributos a las transac­
ciones (federales, estatales y otros) que pOl' supuesto se trasladaban 
al consumidor, 10 que determinaba que en muchas ocasiones los pro­
ductos nacionales llegaran al mercado con un recargo de 30 a 40% 
y que tambien alcanzaran mayor precio que los importados a pesar 
de los altos aranceles que pagaban las mercancias del exterior. TO­
mese en cuenta que en ambos casos eran amplias y muy numerosas 
las formas de cohecho, que no se reflejaban en los precios sino en 
las altas utilidades que obtenian quienes no eran gravados adecua­
damente. 

Se hace necesario recalcar 10 que significan y significaron las 
alcabalas, que a pesar de todo no han podido ser erradicadas de nues­
tro pais, como puede observarse pol' las garitas existentes en las prin­
cipales carreteras donde los vehiculos cargados de mercancias. son de­
tenidos y cobrados los impuestos que aparentemente se refieren a la 
compra-venta pero que efectivamente son un tributo al traslaclo de 
mercancias de un sitio a otro de la Republica. Es interesante senalar 
que ya el segundo Conde Revillagigedo recomendo a fines del sjglo 
XVIII, que las tales a1cabalas fueran racionalizadas y que su cobro 
dejara de ser tan gravoso, pues las caprichosas tasas que 10 regian, la 
re,petici6n del cobro cada vez que se entraba a una nueva jurisdic­
cion, y la venalidad y poca capacidad de quienes manejaban el im­
puesto, constituian la causa de que "el comercio no hubiera tenido 
la extension de que era capaz en la Nueva Espana": ademas las a1ca­
balas recaian sobre las mas pobres de todas las dases, que en ultima 
instancia pagaban en el precio del bien 0 la mercancias, cuantas veces 
fuera cobrada dicha alcabala ...y algo mas. 

En 1876, Lerdo de T~ada opinaba acerca de la Hacienda Publica 
nacional, que era necesario realizar reformar muy radicales, no sOlo 
para establecer un sistema de impuestos que no contrarie el desarro­
llo de 1a riqueza, y elimine los graves errores que en esa materia dej6 
el regimen colonial, sino para poneI' un telmino definitivo a la ban­
carrota en que se encuentra la nacion. 
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A partir de 1867 -Don Matias Romero, entre otros, presento 
. unas iniciativas de leyes hacendarias al Congreso el primero de abril 
de 1869 yque nunca fueron aprobadas-- se iniciaron una serie de
 
actos administrativos que, intentaron poner orden en la Hacienda
 

. PUblica, que mas tarde fueron continuados pol' Lerdo de Tejada, y
 
con un pequeno parentesi!l constituida porIa rebelion de Porfirio
 
Diaz, se continuaron en los 30 afios de paz porfiriana con el propio
 
Matias Romero y Jose Ives Limantour. 

En el estado de Guerrero, en el ano de 1871 se usaba un impuesto 
de capitaci6n a todo varon de 15 a 60 anos residente en el estado, 
cualquiera que fuera su condicion economica. En 1882 -y la verdad 
es que cada ano el Congreso Mexicano estudiaba la forma de termi­
nar con las alcabalas-- se seguia legislando en contra de las alca­
balas; 10 mismo se hizo en 1890 y en 1892 hubo una Conferencia de 
Economistas para eliminar las susodichas alcabalas, y en 1895 se 
expidio un decreto firmado pOl' Limantour, eliminando las alcabalas. 
Las aduanas interiores fueron abolidas hasta 1898 y en 1900 todavia 
exi!ltlan impuestos de capitaci6n. 

En realidad, como ya se dijo, a partir de 1876 se obtuvieron cier­
toS exitos, determinados inexorablemente porIa paz, para poner orden 
en 10 administrativo y pOl' supuesto hubo mayores ingresos y estos 
fueron aplicados -mas 0 menos--- como 10 hara cualquier Hacienda 
PUblica de un pais pobre, cuyas percepciones nunca fueron mas alia 
de 10 necesario para gastar en 10 mas indispensable; pero este orden 
administrativo nunca signific6 que se promovieran cambios en las 
tecnicas para obtener ingrcsos, que como ya se afirmo en varias 
ocasiones, existe una relacion muy estrecha entre la forma de cobrar 
tributos de los aztecas, muchos de cuyos sistemas -ya 10 vimos aqui­
respetaron los espanoles, con el procedimiento simple de sobreponer 
algunas de sus propias instituciones fiscales; 10 que es evidente es que 
aun a partir de la independencia, tampoco se produjeron cambios 
ni medianamente importantes y que se continuo, con ligeras varian­
tes, con el sistema tributario heredado de la Colonia. 

Como es dable observar pOl' las inacabables discusiones sobre las 
alcabalas y los portazgos, lasaduanas interiores, . los impuestos de 
capitacion y los estancos, ademas de la importancia de los grad.me­
nes al comercio exterior en el total de los ingresos nacionales, agre­
gados a los 66 afios de grave inestabilidad y seguidos pOl' los 30 anos 
de la paz porfiriana en la que sibien se suprimieron algunas -no 
todas--- formas de obtener percepciones, se aumentaron hasta el in­
finito toda clase de impuestos y tributos indirectos que recaian sobre 
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las grandes masas de la poblacion. Lo que tambien resultaevidente 
es que ademas de que tanto los aztecas, como losespafioles, como el 
Mexico Independiente hacian recaer lostributos «sobre las mas po­
bres de todas las clases». 

EI crecimiento del pais con Porfirio Diaz fue importante; ferro­
carriles, mineria, industria manufacturera, produccion agricola y otros, 
y aunque esto se deba a una inversion extranjera que fue verdadera 
invasion ya que la inversion interna mexicana en las areas de la 
industria extractiva, los transportes y la banca fue insignificante; 
sin embargo, algo pasO en el decenio de 1900-1910: bajaron las ex­
portaciones mexicanas, existi6 desempleo mucho mas grave en una 
poblaci6n que creda lentamente; los salarios reales bajaron apro­
ximadamente un 25% entre 1898 y 1911, 10 que determina, segUn 
Molina Enriquez, un creciente nllinero de huelgas entre 1900 y 1909 
que estaban determinadas pol' "un estado de hambre entre nuestras 
clases bajas". Todo esto se basaba en la creciente concentrati6n de 
la propiedad de la tierra. 

Aunque la era porfiriana nunca tuvo presupuestos equilibrados, 
los deficit fueron mayores -sin ser muy importantes-- en el decenio 
que termina en 1910. POl' supuesto, el endeudamiento externo no 
habia bajado, aunque pOl' 10 menos, se habia ordenado y se tenia 
conocimiento mas 0 menos preciso de su cuantia y de los acree­
dor~. 

En fin que hemos llegado a analizar· maS de 600 afios de historia 
fiscal de Mexico: si con los aztecas y los espafioles la explotacion 
tributaria pasaba del 50% del ingreso de la gran masa de la pobla­
cion, con el Mexico Independiente aunque existen menos estudios y 
posibilidades de conocer 10 que pagaba el pueblo mexicano, 10 que 
se hace evidente es que la concentraci6n de la riqueza y del ingreso, 
la enorme inversion extranjera, la casi esclavitud del campesino mexi­
cano y la miseria que exisua en las ciudades, aunado a la existencia 
de una cadena inacabable de impuestos especiales que materialmentl:' 
gravaban cuantos bienes, productos, actividades y servicios pudieran 
existir,2 hace pensar que 10 mejor que podria haber pasado en un 
siglo que terminaba en 1910, en materia de explotacion fiscal de las 
grandes masas.del pueblo mexicano, fuesemejante a IQ que pas6 en 
la Colonia y durante la existencia de la nacion mexica. 

2 En un intento de obtener recursos y que naturalmente fracasaba ell ­

trepitosamente porque no se tomaba en cuenta ninguna tlknica, ningun es­
tudio realizado y se procedia como 5i los fcn6menos economicos pudieran 
set cf;mtroladcs pot leyes nO; econ6micas. 
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D. La revoluci6n mexicana. EI descenso en el crecimiento econ6­
mico de la epoca porfiriana con su cauda de desocupaci6n y pobreza, 
la concentraci6n de la riqueza en pocas manos, la falta de capilaridad 
politica y social y otros muchos aspectos y procesos, llevaron al esta­
!lido de la Revoluci6n Mexicana 0 10 que se ha dado en Hamar su 
movimiento armado y durante 14 anos la ferocidad de la lucha mat6 
a un mill6n de mexicanos, quem6 como si fuera papel mas de la 
mitad de la riqueza nacional e hizo que en 10 politico y en 10 social 
se retrocediera a 10 que pasO casi durante un siglo antes. Desde el 
punto de vista fiscal volvieron a aparecer el papel moneda -los 
famosos bilimbiques-, las confiscaciones, los tributos especiales, los 
prestamos obligatorios, el endeudamiento externo y el desorden, la 
dificultad maxima para la aplicaci6n de una politica tributaria y 
fiscal, sobre todo si se toma en cuenta que la multiplicidad de im­
puestos indirectos que paga la gran masa de la poblaci6n, segulan 
siendo la base de los gravamenes que se cobraban en la Republica 
Mexicana y que 10 unico que trajo la administraci6n tributaria porfi­
riana, fue cierto orden administrativo pero ningu.n alivio para el pue­
blo mas pobre, que seguia cargando sobre sus espaldas con los pagos 
que se hacian al gobierno de Mexico. 

En el gobierno de Carranza se hicieron algunos esfuerzos para 
poner orden en la hacienda public-a, como por ejemplo se decretO 
que a los estados de la federaci6n les estaban prohibido gravar im­
portaciones y exportaciones y se devolvia a los Ayuntamientos los 
ramos y caudales que habian pasado al Gobierno Federal por la ley 
del 24 de abril de 1903 (decreto del 14 de septiembre de 1916); en 
la Constituci6n del 17 se volvi6 a citar como facultad del Congreso 
el impedir que en el comerc.io de estado a estado se establezcan res­
tricciones: la sombra de la Colonia se dejabasentir todavia por medio 
de las alcabalas. 

De la observaci6n de la Ley de Ingresos de la Federacion para 
el ano de 1918, la mayoria son derechos y los impuestos se usan 
sobre una serie de transacciones que definitivamente van a dar a los 
precios que paga el consumidor 0 usuario; por cierto que la contri­
buci6n federal que pagaban los causantes a estados y municipiO! 
alcanzaba el 50% de dichos pagos, es decir, la contribuci6n federal 
se debera seguir causando a raWn del 50% sobre los enteros hechos 
a los municipios y entidades, que volvla aim mas regresivo los gra­
vamenes que se pagaban a dichas organizaciones poHticas. En el ano 
de 1922 se establece un impuesto federal sobre la propiedad ~ 

rUstica y urbana y asi se procedi6 aun en el,gobierno de Obregon sin 

la creaci6n de un sistema tributario y solamente con el propOsito de 
obtener ingresos de los que evidentemente estaban necesitados, pero 
como ya se dijo, los logros eran tan magros que en verdad no resol­
vian el problema sino que por el contrario 10 agravaban. 

Es importante destacar que en 1917 el gobierno de Venustiano 
Carranza invit6 a un grupo de norteamericanos, especialistas en fi. 
nanzas publicas, para que realizaran un estudio sobre los problemas 
fiscales mexicanos, dando como resultado la inclusi6n del impuesto 
sobre la renta en grado de tentativa en 1921 con el nombre de Im­
puesto del Centenario y que se cobr6 por una sola vez, en fonna mas 
acabada en 1924 y ya definitivamente en 1925. La introducci6n del 
impuesto sobre la renta, que es con mucho el acto mas notable en 
materia fiscal realizado en Mexico hasta el presente, no signific6 ni 
detennino una reforma global en la estructura tributaria tradicional 
puesto que subsistian los impuestos indii-ectos, cuya multiplicidad y 
regresividad no 8610 detenninaban pobreza en la canalizaci6n de re­
cursos al Estado, sino que se constituian en verdaderas mura!las en 
contr~ ~e la actividad econ6mica. Tambien durante estos anos 10 
primitivo de la organizaci6n fiscal del palS -y de su economla-, se 
determinaba por 130 importancia que mantenian los gravamenes al 
comercio exterior, situaci6n que prevaleci6 hasta los primeros anos 
de la decada de los cincuenta y que ha vuelto a aparecer ahora 
mismo. Pero como corresponde a paises parcos en refonnas y cambios 
reales, pero muy generosos y audaces en modificaciones legislativas, 
algUn autor senala que hasta 1946 se introdujeron 70 cambios «im­
portantes» en la estructura tributaria del pais, contando entre ellos 
siete transfonnaciones del impuesto sobre la renta e incluyendo aspec­
tos administrativos como son la unificaci6n de las tarifas de expor­
taci6n (1917), la de importaci6n (1929), la creaci6n de una cadena 
inacabable deimpuestos especiales que sigue siendo la pauta de 
nuestro sistema tributario y que por supuesto grav6 a los consumi­
dores. 

Se han producido otros cambios no muy significativos como el 
Impuesto sobre Ingresos Mercantiles en vez del impuesto del timbre 
que era una manera totalmente absoleta de cobrar gravamenes a las 
ventas, 10 que sucedi6 en 1948; en 1962 se introdujo latasa comple­
mentaria sobre ingresos acumulados en el impuesto sobre la renta 
que volvla a dejar fuera los ingresos del capital, gravando los del 
trabajo cuando se tenIan dos empleos 0 algu.n ingreso de otra Indole; 
el penultimo cambio fue el de eliminar en cierta medida, el sistema 
cedular del impuesto sobre la renta, por un sistema mixto que no 
grava a la ,persona sino a los ingresos diferenciando, para beneficio 
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de los empreSarios, los ingresOs de las' personaS fisicas y los ingresos 
de las sociedades mercantiles. Todos estos cambios no son significa­
tivos para una verdadera reforma fiscal, ni para la obtencion de 
mayores ingresos para el Estado, de los ricos, ni para aliviar la carga 
fiscal que recae sobre las grandes masas de la poblacion. El ultimo 
cambio fue el del IVA, pero a ese Ie daremos trato especial. 

Haciendo una recapitulacion con respecto a la revision del siste­
ma tributario mexicano y ya tomando en cuenta 10 que ha pasado 
en siete siglos en este sector de la politica economica del Estado Me:­
xicano, llamese este Imperio del Anahuac, Nueva Espana 0 Republi­
ca Mexicana, desearia senalar que sobre todo en los ultimos 30 anos 
el sistema tributario y fiscal de Mexico, no 8010 no permanecio esta­
cionario sino que se desmejoro en muchos de sus aspectos y la obser­
vacion de la realidad es la mejor prueba de esta afirmaci6n (y eso 
sin contar con el IVA) • 

Esta afirmacion que se puede ampliar a los 7 siglos que tan so­
meramente revisamos, se basa en 10 siguiente: ]9 El esfuerzo tribu­
Wio mexicano -la relacion entre todo 10 que produce el pais como 
bienes de consumo, maquinaria y equipo, y servicios como educaci6n, 
transporte, turismo, etcetera y 10 que se recauda por impuestos-- es 
uno de los mas bajos del mundo como ha sido senalado en varios 
estudios, entre otros uno de nuestro conocido, el Fondo Monetario 
Internacional; 29 Nuestro sistema tributario, es decir, los gravamenes 
o impuestos que cobra el gobiemo mexicano es de los mas ob50letos 
o de los menos actualizados, puesto que no ha incorporado ni los 
nuevos tributos -por su tecnica moderna- como es el impuesto al 
patrimonio, ni ha renovado los que ya estan en uso, como sena adop­
tar el impuesto al ingreso personal, el que grava las utilidades de 
las sociedades -no formando parte del impuesto sobre la renta como 
hasta ahora-, y agregando el gravamen a herencias, legados y do­
naciones, cuya eliminaci6n en 1962 fue una de las grandes aberra­
ciones de nuestra politica tributaria; 39 No existe reforma fiscal --de 
la que cada ano se nos habla- sino se grava e1 capital y esto no 
puede hacerse por. globalizaciones ---como las que se hicieron en 1978 
y 1979- ,que .no evitan la erosion de los tributos llamados a gravar 
al capital y quese trasladan integramente a los consUInidores; por 
ultimo, se considera que debe recordarse que el sistema' impositivo 
no es un medio adecuado para redistribuir el ihgreso 'y 'la riqueza, 
,pero 10 quesi puede hacer -y no es poc~consiste ert no agravaX 
la situacion de las grandes mayorias, al eliminar 'el"ebDtme numero 
de impuesfos M'tonsumid6r: .' . 
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E. El impuesto oJ. valor agregado. Mucho se ha comentado el 
impuesto al valor agregado; quien escribe, 10 viene haciendo desde 
1967 y desde entonces se senal6 que el IVA, primero, no toma en 
cuenta la capacidad de pago del causante pues es un gravamen 
directo al consumidor; segundo, que es pesado para los «negocios 
pequenos» pues exige controles y pagos adelantados ya que la decla­
raci6n debe hacerse mensual; tercero, castiga las li&tas de raya, discri­
mina en favor de las industrias altamente integradas, no es neutral 
y puede promover deseIllpleo tecnolOgico; cuarto, este valor agregado 
es justamente otro nombre del gravamen a las ventas; y, quinto, el 
tributo es inequitativo, inadecuado y esta Ileno de exenciones, deduc­
ciones y complejidades. Podria agregarse entre otras cosas, que en 
Mexico el IVA no forma parte de un paquete fiscal, como en el caso 
de los paises del Mercado Comlln Europeo, y por 10 tanto no existen 
beneficios marginales a su aplicacion; la presencia del IVA, por 10 
menos en paises europeos esta asocil1da a importantes prestaciones en 

l materia de seguridad social y otras como seguro del desempleo, amplia 
cobertura medica y hospitalaria, etcetera, y ademas, otros servicios 
publicos como transporte, que hacen menos regresivo el sistema im­
positivo en general, caractenstica que no existe en nuestro pais, y 10 
que es absolutamente definititorio de toda la problematica del IVA, 

es que no se encuentra ninguna experiencia, registrada en la historia 
fiscal par 10 menos, en que se demuestre que cambios tributarios de 
gravamenes indirectos y trasladables, hayan provocado en el corto, 
mediano 0 largo plazo, bajas en los precios; situacion a la que se 
puede agregar que siendo el valor agregado un impuesto regresivo 
-10 es todo aquel que grava el consumo y por 10 tanto a las grandes 
masas de la poblacion-, 10 es mas todavia cuando entra a formar 
parte de una estructura tributaria altamente regresiva como es la 
de lIuestro pais. Es evidente, por otra parte, que el gobierno mexicano 
se decidi6 a introducir el IVA a pesar de que era muy improbable 
que Ie pasara inadvertido su efecto inflacionario y demas desventajas 
pues aDos antes, en e1 informe del Banco de Mexico de 1975 se con­
sidera como uno de los factores de presion al alza de los precios, a 
los gravamenes indirectos al consumo; 10 que ,pasO es que con el 
Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles y su tasa de 4%, se habfa lIe­
gado al maximo de su captacion; otro aspecto es que la recaudaci6n 
de impuesto no puede aumentar via gravamenes directos porque los 
que tienen las grandes fortunas y los altos ingresos tiene el poder 
politico para impedirlo, y pOl' ultimo, que la preocupacion principal 
de la Secretarla de Hacienda y con ella el Estado mexicano, es la de 
')btener recursos donde quiera que los encuentre, y esto creo haberlc> 

Administrador
Text Box



67 

r
 
66 PROBLEMAS DEL DESARROLLO 

demostrado al recurrir a la historia fiscal de Mexico. Ya en su 
aplicaci6n en nuestro pais, resulta que parte de los problemas que se 
han desatado, tal vez resida en un aspecto adrninistrativo especifico 
y es que la Ley del IVA es casi impenetrable, y el Reglamento, que 
no resulta mas que un aditamento de 10 que se 0lvid6 poneI' en la 
ley, da lugar a que entre ambos no aclaren en forma adecuada, de 
c6mo debe usarse un gravamen de dificil aplicaci6n. POl' ultimo, y 
no 10 menos irnportante, es que en la teoria fiscal moderna los tribu­
tes a las ventas son totalrnente diferentes en sus efectos, cuando po­
dos cifras como es el caso de Mexico a partir de 1980. 
seen una tasa baja de 3 0 4%, que cuando esta alcanza niveles de 

Aunque el gobierno ha considerado al impuesto al valor agregado 
como una forma en que funciona la coordinaci6n fiscal, esta Coor­
dinaci6n que resulta uno mas de los sistemas que eliminan en la 
practica la existencia del federalismo mexicano, ha sido atacada por 
los 29 congresos representados en el quinto encuentro nacional de 
legisladores de los estados quienes "denunciaron que en el fondo del 
sistema nacional de coordinaci6n fiscal subyace una renuncia expresa 
a la soberan£a estatal y municipal", y demandaron reformas a la ley 
del impuesto al valor agregado, cuyas participaciones a los gobiernos 
locales son inferiores a las captaciones con sus propios gravamenes. 

POl' ultimo, vale la pena citar a uno de 1011 tratadistas norteame­
ricanos mas eminentes -el profesor Richard Musgrave- que ironiza 
con mucha gracia al IVA y a sus proponentes en un articulo publicado 
hace doce aiioss y dice 10 siguiente: 

EI IVA es visto pOI' algunos como el gravamen ideal: un tributo 
a los negocios que no reduce las utilidades, un impuesto al con­
sumo que es invisible para el consumidor [?], un gravamen con 
baja tasa [?] y con gran recaudaci6n, un tributo con un auto­
esfuerzo incorporado para que el contribuyente coopere a su 
recaudaci6n [esto, que es una falacia, quiere significar 10 facil 
que es administrar el IVA]. un impuesto que dificilmente recae 
sobre alguien y el cual si es estatuido, sonara como milenario. 
mil anos en los cuales todos nosotros gozaremos de los beneficios 
de los servicios publicos, sin conocer quien paga pOl' ellos. Ra­
ramente ha podido un nuevo impuesto SCI' capaz de generar una 
mistica tal y manejado un grupo de proponentes fanatizados 
[torpes e irreales] tan convenciao. 

8 Richard A. Musgrave, "Problems of the Value-Added Tax", NatiC'nal 
Tax Journal, Vol. xxv, No.3, Sept. 1972. 
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Y es que el uso en Mexico del impuesto al valor agregado (IVA), 

ha resultado ser, pol' su efecto devastador sobre la gran masa de fa 
poblaci6n, una infamia fiscal. Y no unicamente ell M6cico, pues en 
Italia y Argentina se considera una evasion del IVA, mayor que el 50 
pOl' ciento. 

SUMMARY: The extraordinary de­ RESUME: Aujourd'hui il exis­
gree of backwardness in Mexican te un retard tres important dans 
taxation is unquestionable, and is Ie sisteme des imp6ts au Mexi­

que. Celle-ci est mis valeurclearly evident here in the auth­
dans les petits changements fait ors' brief review-encompassing 
pour I'Etat mexicain malgre huit nearly eight centuries----of the re­ siecles d'historie. 

sources obtained by the Mexican 
State through taxation. 
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